²⁾ Idem, ibidem, ed. cit., col. 313. Porfirogenitul determină aici și timpul în care s'a petrecut faptul: 50 ani înainte de data la care își alcătuiă cartea, după câteva linii însă pune 55 ani. Din cap. 29 (ed. cit., col. 265) vedem, că împăratul scriea acest capitol la 6457 = 949.

³⁾ Idem, ibidem, ed. cit., col. 316.

⁴⁾ Nestor, op. cit., cap. 26, ad ann 6423 (= 915), trad. Leger, pag. 32: »Pecenegii veniră întâia oară în Rusia și, încheind pace cu Igor, înaintară până la Dunăre«.

⁵⁾ Const. Porphyrog., op. cit. 38, ed. cit., col. 320.

⁶⁾ Kedrenos, *Compendium Historiarum*, ed. Migne, *Patrologia Graeca*, ser. II., tom. 122 (Paris 1889) col. 313.

¹⁾ Anna Comnena, Alexias III, ed. Migne, col. 296—8. — Skylitzes, op. cit., ed. Migne, col. 373. — Zonaras, Annal. lib. XVIII, 6, edi Migne, col. 245—8. — Glycas, Annal. IV, ed. Bonn (1836) pag. 602.

²⁾ Anul e indicat lămurit: »anul al 6-lea de domnie al lui Constantin Duca« (1059—1067) și »6573« = 1065.

Din cei rămași în viață, o parte însemnată se predă împăratului Constantin Duca, care-i așează în ținuturile Macedoniei; o altă parte, care s'a putut strecura până la Dunăre, fuge, nu la Pacinații cari îi urmăreau, ci la Cumanii ce se apropiau de țările noastre.

¹⁾ Géza Kuun, *Codex Cumanicus*, pag. 141, în traducere latină: »*Alte cincti homines, audite sermonem meum*«.

²⁾ A. D. Xenopol, *Istoria Românilor*², II (București 1914) 249 și 247.

³⁾ Karl Friedrich Neumann, op. cit., pag. 133.

⁴⁾ Vezi aici nota 3 pag. 38.

⁵⁾ Nestor, *Cronica rusească*, cap. 77, ad an. 6602 (= 1094). Leger 189.

⁶⁾ Idem, *ibid.*, cap. 87, ad an. 6615 (= 1107), Leger 222.

⁷⁾ M. Karamsin, *Histoire de l'empire de Russie*, traduite par St. — Thomas et Jauffret, II (Paris 1819) 197.

⁸⁾ Nestor op. cit., loc. cit.

⁹⁾ Karamsin, op. cit., III (Paris 1819) 81.

¹⁰⁾ D'Ohsson, *Histoire des Mongols*, I (Amsterdam 1852) 341.

¹⁾ D'Ohsson, *Histoire des Mongols*, I (Amsterdam 1852) 337.

²⁾ A. D. Xenopol, op. cit., pag. 249.

³⁾ Dr. Alexander Giesswein, *Die Hauptprobleme der Sprachwissenschaft* (Freiburg i. Br. 1892) 69.

⁴⁾ Nestor, *Cronica rusească*, cap. 59, ad an. 6563 (= 1055), Leger 137. — Max Büdinger, *Ein Buch ungarischer Geschichte* (Leipzig 1866) 6 și 25 pune greșit evenimentul la 1053. — A. D. Xenopol, *Istoria Românilor*², II (București 1914) 251 așează pe Cumani lângă Dunăre la 1057, fără umbră de document: confuzie evidentă cu Uzii.

Insuș prințul comandant al barbarilor cade în mâinile lui.²⁾ E întâia victorie rusească asupra Cumanilor, victorie care a determinat pe aceștia la trecerea Niprului, la apus de care le suridea Ungaria și imperiul bizantin cu imensele lor bogății.

Cumanii ocupă Moldova între 1068 și 1071. Țara cea mai amenințată acum era Ungaria. Vizita nu întârzie. La 1071,

¹⁾ Nestor, op. cit., cap. 59, ad an, 6569 (= 1061), Leger 138. Cu privire la numele prințului cuman, un manuscris are *Iscal*, iar Karamsin (II, 87) *Secal*.

²⁾ Nestor, op. cit., cap. 63, ad an. 6576 (= 1068), Leger 142—6.

sub domnia regelui Solomon, barbarii, conduși de prințul *Oslu*, năvălesc în Ardeal și, înaintând spre Țara Ungurească, trec munții Meseș, cari formau granița Ungariei spre Transilvania, pe la Dobâca (Doboka); aici, rupând întăriturile dela hotare, se revarsă ca un potop cotropitor peste câmpiile mănoase cuprinse între râul Someș și munții Bihorului, jefuindu-le cu o iuțeală fulgerătoare.